
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,356 7,887 -2,531

1.기타 교직원보수 2,587 2,587 0

1.교직원대체인건비 2,587 2,587 0

1.2022년 중학교 기간제교원 성과상여금2,587 2,587 0

1.기간제교원인건비 2,587 2,587 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,769 5,300 -2,531

1.교직원역량강화 1,135 2,600 -1,465

1.자율연수 1,135 2,600 -1,465

1.일반수용비 1,135 2,600 -1,465 교원자율연수경비 : -1,465,000원*1회= -1,465,000

2.교직원복지 1,634 2,700 -1,066

1.동호회지원 0 280 -280

1.교직원복지비 0 280 -280 문화체험비 : -280,000원*1회= -280,000

2.교직원문화행사 924 2,420 -1,496

1.일반수용비 924 2,420 -1,496 교통비 : -216,000원*1회= -216,000

숙박비 : -160,000원*1회= -160,000

식비 : -1,120,000원*1회= -1,120,000

3.교직원맞춤형복지비 710 0 710

1.맞춤형복지비 710 0 710
(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

710,000원*1명=
710,000

2.학생복지/교육격차 해소 29,130 26,379 2,751

1.급식 관리 14,447 14,751 -304

1.학교급식운영 14,447 14,751 -304

1.우유급식비 1,007 1,007 0

1.우유급식비 1,007 1,007 0

2.급식운영비 1,192 1,192 0

1.일반수용비 1,192 1,192 0

3.비조리교급식비 12,248 12,552 -304

1.일반수용비 216 520 -304 비조리일 대체급식비 : -304,000원*1회= -304,000

2.전출금 12,032 12,032 0
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2.보건관리 12,100 9,245 2,855

1.학생및교직원보건안전관리 4,792 1,937 2,855

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 290 290 0

1.학생복지비 290 290 0

3.보건실운영 4,452 1,597 2,855

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 897 897 0

3.학생복지비 3,155 300 2,855
코로나관련 방역물품구입 : 2,855,000원*1

회=
2,855,000

2.학교환경위생관리 7,308 7,308 0

1.먹는물관리 2,608 2,608 0

1.일반수용비 2,608 2,608 0

2.공기질측정 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

3.방역관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

3.학생복지 2,583 2,383 200

1.학생복지운영 2,583 2,383 200

1.졸업앨범제작 600 400 200

1.교육운영비 600 400 200 졸업앨범제작비 : 200,000원*1회= 200,000

2.학생교과서구입 1,183 1,183 0

1.교육운영비 1,183 1,183 0

3.학생교복구입 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

3.기본적 교육활동 38,008 39,260 -1,252

1.교과 활동 19,383 19,383 0

1.교과활동지원 5,400 5,400 0
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1.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.맞춤형학습 지원학교 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.국어 교과활동 800 800 0

1.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

4.수학 교과활동 780 780 0

1.학습준비물지원 780 780 0

1.학습준비물 780 780 0

5.과학 교과활동 6,800 6,800 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.과학실 환경개선 지원보조금 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

6.체육 교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.학교 스포츠클럽활동비 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 1,058 1,058 0

1.학습준비물지원 1,058 1,058 0

1.학습준비물 1,058 1,058 0
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8.외국어 교과활동 650 650 0

1.학습준비물지원 650 650 0

1.학습준비물 650 650 0

9.전문 교과활동 1,495 1,495 0

1.전문교과운영 1,365 1,365 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

2.학습준비물 325 325 0

2.학습준비물지원 130 130 0

1.학습준비물 130 130 0

2.창의적 체험활동 14,945 16,437 -1,492

1.자율활동 3,330 3,330 0

1.학생회활동지원 1,930 1,930 0

1.운영수당 280 280 0

2.학생복지비 1,650 1,650 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 10,598 12,090 -1,492

1.현장학습 8,598 10,090 -1,492

1.교육운영비 8,598 10,090 -1,492   입장료 : -1,183,000원*1회= -1,183,000

숙박비 : -309,000원*1회= -309,000

2.빛깔있는 진로교육과정 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,796 1,796 0

2.목적사업업무추진비 204 204 0

3.동아리활동 900 900 0

2.학교스포츠클럽활동 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0
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4.봉사활동 117 117 0

1.자연보호활동 117 117 0

1.교육운영비 117 117 0

3.자유학기(년) 활동 3,680 3,440 240

1.자유학기(년)제활동 3,680 3,440 240

1.진로탐색활동 1,616 1,376 240

1.교육운영비 240 0 240 강사료 : 240,000원*1명= 240,000

2.학습준비물 1,376 1,376 0

2.예술,체육활동 2,064 2,064 0

1.교육운영비 1,894 1,894 0

2.목적사업업무추진비 170 170 0

4.선택적 교육활동 5,657 5,157 500

1.방과후학교 운영 382 382 0

1.방과후학교운영 382 382 0

1.특기적성교육 382 382 0

1.운영수당 382 382 0

2.독서활동 4,775 4,775 0

1.독서활동운영 4,775 4,775 0

1.도서구입 3,975 3,975 0

1.도서구입비 3,975 3,975 0

2.도서관운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.기타 선택적 교육활동 500 0 500

1.기타선택적교육운영 500 0 500

1.기후변화교육 운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 기후변화교육 운영비 : 500,000원*1회= 500,000

5.교육활동 지원 54,638 47,627 7,011

1.교무업무 운영 8,210 6,050 2,160
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1.교무학사운영 8,210 6,050 2,160

1.교무학사운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 900 900 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.입학식 및 졸업식 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.교육과정평가 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

5.환경정리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

6.순회교사 여비 및  농어촌학교 순회수당4,860 2,700 2,160

1.운영수당 1,200 600 600
(성립전_3추)농어촌학교 순회수당 : 

50,000원*2명*6개월=
600,000

2.여비 3,660 2,100 1,560
(성립전_3추)순회교사 여비 : 20,000원*2

명*39회=
1,560,000

2.생활지도운영 1,800 1,800 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 600 600 0

1.학교폭력관련연수지원 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.학생안전교육 200 200 0

1.안전교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.연구학교 운영 10,200 10,200 0

1.연구학교운영 10,200 10,200 0

김해성 2022년 12월 20일 14시 26분 19초 6 전라북도교육청 상서중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.어울림학교운영 10,200 10,200 0

1.일반수용비 9,600 9,600 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

4.학습지원실 운영 4,170 4,270 -100

1.방송실운영 0 100 -100

1.방송실운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 운영물품 구입 : -100,000원*1회= -100,000

2.정보화실운영 4,170 4,170 0

1.학교정보화지원 4,170 4,170 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교육운영비 4,020 4,020 0

5.교육여건 개선 30,258 25,307 4,951

1.교육환경개선 30,258 25,307 4,951

1.교실환경개선 23,123 18,172 4,951

1.일반수용비 4,951 0 4,951
교실 및 특별실 버티칼설치 : 4,951,000원

*1식=
4,951,000

2.비품구입비 18,172 18,172 0

2.전자태그 기반 물품구입 7,135 7,135 0

1.일반수용비 2,135 2,135 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

6.학교 일반운영 98,957 93,255 5,702

1.학교기관 운영 55,152 50,550 4,602

1.부서기본운영 19,078 21,156 -2,078

1.교장실운영 8,640 8,640 0

1.여비 2,640 2,640 0

2.일반업무추진비 3,000 3,000 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 5,738 7,816 -2,078

1.일반수용비 2,028 1,610 418 토너및복사용지구입비 : 418,000원*1회= 418,000
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2.기타공공요금 130 130 0

3.여비 830 830 0

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 2,450 4,946 -2,496 사무용기기구입비 : -2,496,000원*1회= -2,496,000

3.교무부운영 4,700 4,700 0

1.여비 3,900 3,900 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.행정지원인력운용 36,074 29,394 6,680

1.행정(사무)실무사인건비 29,227 22,547 6,680

1.기간제직원인건비 28,039 21,359 6,680 (성립전_3추)인건비 : 1,670,000원*4개월= 6,680,000

2.기간제직원법정부담금 1,188 1,188 0

2.방역활동도우미 인건비 6,847 6,847 0

1.기간제직원인건비 6,544 6,544 0

2.기간제직원법정부담금 303 303 0

2.시설 장비 유지 42,385 41,285 1,100

1.학교시설장비유지 42,385 41,285 1,100

1.공공요금및제세공과금 16,934 16,934 0

1.전기요금 9,504 9,504 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 5,630 5,630 0

2.연료비 449 449 0

1.연료비 449 449 0

3.시설관리용역 9,180 9,280 -100

1.기간제직원인건비 0 100 -100 보통인부용역비 : -100,000원*1회= -100,000

2.일반수용비 9,180 9,180 0

4.시설일반관리 11,522 10,322 1,200

1.일반수용비 11,522 10,322 1,200 소규모수선비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

5.화장실관리 940 940 0

김해성 2022년 12월 20일 14시 26분 19초 8 전라북도교육청 상서중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 940 940 0

6.당직관리 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0

3.학교운영 협력 1,420 1,420 0

1.학교운영위원회운영 620 620 0

1.학교운영위원회운영 620 620 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.교육운영비 700 700 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

세출합계 231,746 219,565 12,181

김해성 2022년 12월 20일 14시 26분 19초 9 전라북도교육청 상서중학교


